
219

Pohádkový ostrov Madeira je 

portugalským „skleníkem“ 

různých subtropických rostlin 

a současně významnou turistic-

kou destinací, oblíbenou po celý 

rok. Jedinečná nabídka ostrova 

potěší zejména pěší turisty 

a vášnivé zahradníky, ale kdo trpí 

závratěmi, neměl by na strmých 

útesech chodit až na okraj.
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Madeira

Strelície neboli 

„rajský ptáček“ patří 

k neobyčejným rostlinám 

Madeiry.
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Madeira
DÍKY MÍRUMILOVNÉMU PODNEBÍ SE STROHÝ VULKANICKÝ OSTROV MA -

deira změnil v jednu rozlehlou a věčnězelenou zahradu – stal se botanickou klenotni-

cí, jejíž přírodní krásy a kouzelné výhledy obdivují cestovatelé již od jejího objevení 

v 15. století.

Madeira je jedním z nejúchvatnějších míst 

v Portugalsku. Leží ve východním Atlantiku 

a do Maroka je z ní fakticky blíže než do 

samotného Portugalska. Díky této jižní poloze 

má teplé, subtropické podnebí a jako turistická 

destinace je proto oblíbená celoročně. Tvoří 

vrcholek podmořského hřbetu a je součástí 

souostroví, které se také jmenuje Madeira 

– pod ně patří ostrovy Porto Santo, Ilhas 

Desertas a Ilhas Selvagens. Madeira je z těchto 

ostrovů největší a má plochu 740 km2 a zhruba 

300 000 obyvatel.

Porto Santo objevili portugalští mořeplavci 

z celého souostroví jako první. Roku 1418 

našli na tomto malém kousku země útočiště 

João Gonçalves Zarco a Tristão Vaz Teixeira, 

kteří během expedice k západoafrickým 

břehům ztratili kurz plavby. Vrátili se sem 

o dva roky později a objevili hlavní ostrov, 

který podle hustých lesů pokřtili jako Ilha 

Madeira, „zalesněný ostrov“. Rozsáhlé lesy 

osadníci následně vypálili a získali tak půdu 

k hospodaření; popel a vulkanické podloží 

se staly vynikající půdou pro pěstování vinné 

révy a cukrové třtiny. Byli sem přivezeni také 

otroci, kteří pracovali na terénních úpravách 

strmých svahů a na výstavbě rozsáhlé sítě 

zavlažovacích kanálů – slavných levadas. 
Hlavní město Funchal brzy vyrostlo ve 

významný přístav, který byl schopný přijímat 

i zaoceánské lodě.

V 17. století se na Madeiře přestal pěstovat 

cukr a nahradila jej produkce vína – tehdy 

založený obor zde vzkvétá dodnes. Zdejší 

víno je jedinečné především díky dlouhému 

vyzrávání za poměrně vysoké teploty; postup 

byl objeven náhodou, když na jedné zámořské 

plavbě námořníci zjistili, že alkoholizované 

Před svahy u Porto Moniz, které se zvedají z mořské hladiny, stojí osamělé útesy a skály 

z černé lávy.
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víno v sudech, které je prý mělo pomáhat 

chránit před kurdějemi, se po cestě nejenže 

nezkazilo, ale získalo plnější chuť. 

Mírné podnebí začalo v 19. století lákat 

na ostrov stále vyšší počet bohatých náv-

štěvníků – zejména to byli zámožní Britové, 

kteří se zde zastavovali během cesty do 

anglických kolonií nebo zpět. Přesně pro 

jejich potřeby byl ve Funchalu otevřen roku 

1891 proslulý Reid’s Hotel. Britští návštěvní-

ci přivezli na ostrov také vyšívání a výrobu 

proutěného nábytku.

Turistika je dodnes hlavním zdrojem pří-

jmů Madeiry, i když v současné době se již 

ostrov snaží změnit svou někdejší honosnou, 

až snobskou pověst a přitáhnout mladší, 

aktivnější klientelu. Madeira je proto známá 

i rozsáhlou nabídkou pěší turistiky, kterou je 

možné provozovat v hustě zarostlých kopcích 

podél levadas; oblibu si získávají také moderní 

adrenalinové sporty jako hloubkové potápění 

s přístrojem (scuba diving), slaňování (rappe-

ling) a canyoning. Pokud vám v tomto výčtu 

něco chybí, je to pláž – tu ale najdeme až na 

druhém ostrově Porto Santo.

Od vstupu Portugalska do Evropské unie 

roku 1986 využívá Madeira velké finanční 

investice, které jdou do zlepšování její infra-

struktury, budování nových silnic, tunelů, 

letištních zařízení a hotelů. Navzdory těmto 

změnám zůstávají ale ostrovy nadále spojené 

s přírodou: hojnost čerstvého ovoce, zeleniny 

a mořských ryb se postará o nezapomenutelné 

kulinářské zážitky, a kalendář nabitý různými 

svátky a kulturními festivaly je potěchou 

ducha. Téměř dvě třetiny tohoto ostrova 

s výraznou horskou scenérií a barevnou flórou 

je přitom chráněn jako přírodní rezervace. ■
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Kolorit města 

Funchalu 

dotváří jeho 

typický symbol 

– černobíle 

dlážděné 

chodníky.

Město Funchal, kde žije zhruba 

třetina obyvatel celé Madeiry, 

pojmenovali jeho první kolonizátoři 

podle divokého fenyklu (funcho). 

Dnes se mu díky elegantní architek-

tuře, živým kavárnám a půvabným 

obchůdkům někdy říká „malý 

Lisabon“ a jeho klikaté uličky 

jsou provoněny bujnou vegetací. 

U starého města leží přístav, zatímco 

většina hotelů je postavena v nové, 

moderní čtvrti, která bývá nazývá-

na „město turistů“ a která leží na 

pobřeží směrem na západ.

Prohlídku města zahájíme 

na hlavním náměstí, Praça do 

Município. Okolo chodníků 

dlážděných výraznou kombinací 

černého a bílého čediče stojí 

několik významných budov: je zde 

radnice, Câmara Municipal – nád-

herný měšťanský dům z 18. století, 

postavený původně pro hraběte 

z Carvalhal, a na jižní straně 

náměstí bývalý biskupský palác 

s půvabnou arkádovou galerií, ve 

kterém je dnes Museu de Arte 

Sacra. Zde se po velkém schodišti 

dostaneme k výstavě nádherných 

soch, stříbrného nádobí a zlatem 

vyšívaných ornátů, které byly 

shromážděny z kostelů na ostro-

vě. Podívejte se na velice krásný 

procesní kříž, jejž katedrále ve 

Funchalu věnoval král Emanuel I. 

Ve druhém podlaží najdeme kromě 

děl domácích autorů také v Por-

tugalsku nejlepší sbírku maleb od 

vlámských mistrů 15. a 16. století; 

podívejte se na Sv. Máří Magdalenu 
od Jana Provosta.

Na severní straně náměstí leží 

kostel Igreja do Colégio (Praça do 
Município, tel. 291 228155, zavřeno 
přes poledne), který v 17. století 

postavili jezuité. Vydáme-li se 

z náměstí jižním směrem, přijdeme 

k impozantní katedrále, Sé, která 

byla dokončena roku 1514 jako první 

zámořská portugalská katedrála. 

Funchal
HLAVNÍ MĚSTO OSTROVA MÁ NÁDHERNÉ PROSTŘEDÍ: 

je zasazeno do obrovského přírodního „amfiteátru“ kopců a hor, pod 

nimiž se třpytí barevné lodě v zátoce. Hory, které jsou často zahaleny 

v mracích, chrání město před severovýchodními větry a to je díky 

nim nejteplejším místem ostrova.

Funchal

A 221 B2
Informace pro 

návštěvníky

www.madeira-
tourism.org

B Avenida 
Arriaga 16

C 291 211902

Museu de Arte 

Sacra

B Rua do Bispo 21
C 291 228900
D Zavřeno přes 

poledne a Po
Z €
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Adegas de São 

Francisco

B Avenida 
Arriaga 28

C 291 740110
D Zavřeno So 

odpol.–Ne; 
prohlídky Po–Pá 
10:30, 15:30 
a So 11:00

Z €

Photografia Museu 

Vicentes

B Rua da Carreira 
43

C 291 225050
D Zavřeno přes 

poledne, Ne 
a ve svátky

Z €

F U N C H A L

Kromě zvonice obložené azulejos je 

její exteriér poměrně strohý, ale zato 

v interiéru najdeme složitě vyřezá-

vané, slonovinou vykládané dřevěné 

stropy a zdobené lavice na kůru.

Hlavní funchalská ulice Avenida 

Arriaga vede od katedrály na západ 

k parku na pobřeží, Jardim de 

Santa Catarina. Po cestě nás zaujme 

budova místních úřadů Palácio do 

Governo Regional, památník João 

Gonçalvese Zarca a Palácio de São 

Lourenço – pevnost z 18. století, 

kterou armáda dodnes používá.

Naproti pevnosti leží turistická 

kancelář a vinný sklep, Adegas de 

São Francisco. Tato budova byla 

původně františkánským klášterem 

a dnes jsou v ní kanceláře jedné 

z velkých vinařských společností na 

Madeiře. Můžeme zde absolvovat 

z celého ostrova snad nejpůsobi-

vější vinařskou exkurzi, při které 

na-vštívíme sklepy, bednářskou 

dílnu i „ohřívárny“ pro dozrávání 

vína a nakonec samozřejmě ochut-

náme zdejší sladký nektar. V této 

části centra je také Photografia 

Museu Vicentes, které leží na místě 

nejstaršího fotografického studia 

v Portugalsku – již v 50. letech 

19. století je založil Vicente Gomes 

da Silva – a ve kterém je zajímavá 

výstava starého fotografického vyba-

vení a prvních fotografií obyvatel 

Madeiry, zdejších svátků i krajiny.

Ve starém městě, Vila Velha, 

si určitě dopřejte procházku po 

dlážděných uličkách se spoustou 

restaurací, kaváren, hudebních 

barů fado a řemeslných obchodů. 

Nejzajímavější je zde obrovské 

tržiště Mercado dos Lavradores 

(Rua Dr. Fernão Ormela, zavřeno So 
odpol.–Ne), kde místní nabízejí pes-

trobarevnou ostrovní produkci, od 

pohádkových květin až po čerstvé 

ryby nebo ovoce a zeleninu. Kousek 

odtud je konečná stanice lanovky, 

Teleférico, která vede na kopec do 

městečka Monte (viz str. 226).

Návštěva města by nebyla úplná, 

kdybychom opomenuli půvabnou 

Jardim Botânico (Quinta do Bom 
Sucesso, Caminho do Meio, tel. 
291 211200, €). Na terasách nad 

údolím zde roste neuvěřitelně pes-

tré rostlinstvo, mezi kterým nechy-

bí exotické druhy jako orchideje, 

lilie a strelície. ■

Vrchol Portela, 

který leží na sever 

od Funchalu, 

nabízí ze svých 

662 m výšky 

okouzlující výhledy 

na celý ostrov, 

mimo jiné na 

Porto da Cruz.
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První zastávkou na cestě po 

pobřežní dálnici z Funchalu je neo-

byčejná rybářská vesnice Câmara 

de Lobos, známá svými barevně 

pomalovanými rybářskými loděmi. 

Rybáři zde loví ryby tkaničnice 

(espada), z nichž se připravuje 

místní specialita. Tyto na pohled 

ošklivé ryby vyplouvají z hlubin 

jen v noci, kvůli potravě, a proto 

i rybáři vyrážejí na lov až večer.

Hned za Câmara de Lobos 

nás čeká jedno nejpůsobivějších 

míst na ostrově: mys Cabo Girão. 

Druhý nejvyšší mořský útes 

v Evropě (prvenství si drží Norsko) 

se tyčí do výšky 580 m nad hla-

dinou moře. Je neuvěřitelné, že 

i do tohoto vysokého srázu jsou 

zasekány terasovité vinice – další 

důkaz pracovitosti místních far-

mářů. Oblíbenou zastávkou je 

také přímořské letovisko Ribeira 

Brava, kam z Funchalu musíme 

projet po 32 km dlouhé klikaté 

silnici. Místo leží při okraji údolí se 

strmými srázy a jeho název „divoká 

řeka“ připomíná prudké přívaly 

vody, které se valí z hor v zimních 

měsících. V poměrně velkém městě 

najdeme farní kostel z 15. století, 

rybářský přístav a poučné Museu 

Etnográfico da Madeira, které 

dává nahlédnout do života na 

Madeiře v průběhu staletí – 

rybolovu, tkaní a výroby vína.

Za nejslunečnější místo jižního 

pobřeží bývá označováno Ponta 

do Sol, které je 4 km západně od 

Ribeira Brava. Tento „sluneční 

mys“ je nedotčená vesnice nad 

hlubokou roklí, jejíž dlážděné ulič-

Půvabná Câmara 

de Lobos byla 

pojmenována 

podle kdysi 

hojných tuleňů 

(lobos marinhos).

Západní Madeira
ÚCHVATNÉ ZÁPADNÍ POBŘEŽÍ MADEIRY TVOŘÍ JEDNA 

z malých vesniček, které se zvedají od moře ke strmým útesům po úprav-

ných terasách. Ve vnitrozemí nás pak čekají výhledy do širokého okolí.

Západní Madeira

A Mapa str. 221
Informace pro 

návštěvníky

B Vila do Porto 
Moniz

C 291 850180

Museu Etnográfico 

da Madeira

B Rua de São 
Francisco 24, 
Ribeira Brava

C 291 952598
D Zavřeno přes 

poledne, Po 
a ve svátky

Z €
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ky vedou vzhůru k neobvyklému 

kostelu. A rozhodně nesmíte vyne-

chat procházku kolem přístavu při 

západu slunce.

Nejzápadnější bod Madeiry 

Ponta do Pargo nabízí pohádkové 

výhledy na moře. Od východního 

pobřeží Severní Ameriky nás 

zde dělí několik tisíc kilometrů 

Atlantského oceánu. Stejně jako 

je Câmara de Lobos známá lovem 

tkaničnic (espada), v Ponta do 

Pargo se loví zlak nachový neboli 

koryfena, pargo. 

Kousek od nejzápadnějšího 

bodu ostrova najdeme i jeho nejse-

vernější místo – Porto Moniz. Zde 

nalezneme skupinu skalních zátok, 

k nimž se přicházejí vyčerpaní 

turisté osvěžit koupáním nohou 

v moři a mohou přitom pozorovat 

vlny oceánu, které se lámou nad 

severním pobřežím. Pro proza-

ičtější návštěvníky je zde několik 

kaváren, restaurací a hotel. Porto 

Moniz má jeden z mála chráně-

ných přístavů na severním pobřeží 

a kdysi bylo důležitým střediskem 

lovu velryb. Severní cesta, která 

spojuje Porto Moniz se São Vicente 

vzdáleným 19 km na východ, je 

považována za jednu z nejkrásněj-

ších pobřežních silnic v Evropě: 

výstavba tohoto zázraku techniky, 

který se vine těsně kolem skalna-

tých srázů, trvala 16 let. Jet se po 

ní dá jen od východu k západu; 

v opačném směru vede přes něko-

lik tunelů a projíždí i přes několik 

vodopádů (místní vám ochotně 

„poradí“, že prý si tady můžete 

zadarmo umýt auto).

Nejvýznamnějším městem 

severního pobřeží je São Vicente, 

nablýskaná zemědělská křižovatka 

se spoustou zařízení pro turisty. 

Procházka po pěší zóně s dláždě-

nými uličkami, kavárnami a domy, 

jejichž fasády přetékají květinami, 

je velmi příjemná. Pokud hledáte 

trochu víc dobrodružství, podívejte 

se kousek na jih, do spletitého 

jeskynního systému Grutas de São 

Vicente. Délka jeskyní je asi 1 km 

a můžete si je prohlédnout s prů-

vodcem; ve vulkanických neboli 

lávových chodbách se nacházejí 

lávová jezírka a vulkanické stalaktity.

Města São Vicente na sever-

ním a Ribeira Brava na jižním 

pobřeží spojuje strmá silnice 104, 

která prochází přes sedlo Boca da 

Encumeada. Na toto místo, které má 

výšku 1 007 m a které nabízí výhledy 

do daleka na sever k São Vicente 

a na jih do údolí Serra de Água, je 

nejlépe přijet hned ráno, protože 

přes den bývá výhled zahalen mraky. 

Máte-li strach z výšek, můžete pod 

průsmykem projet v tunelu. Pod 

silnicí vede kanál Levada do Norte 

o délce 60 km, který zásobuje vodou 

údolí pod námi. ■

Z pohledu 

ze strmého 

útesu Cabo 

Girão směrem 

na východ 

k Funchalu se 

nám snadno 

zatočí hlava.

Grutas de São 

Vicente

A 221 B2
B Sítio do Pé 

do Passo, São 
Vicente

C 291 842404
Z €€
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Oblíbeným cílem výletů z Fun-

chalu je po celý rok horská vesnice 

Monte, která leží vysoko nad 

jeho severovýchodním okrajem. 

V 19. století bylo módou sjíždět 

z Monte do Funchalu na zvláštních 

proutěných saních. Tento vtipný 

dopravní prostředek se používá 

dodnes – dva turisté se usadí do 

saní, které až dolů řídí dvojice mužů 

s řídítky. Druhým, modernějším 

prostředkem je lanovka, Teleférico 

da Madeira, která jezdí do Monte 

z funchalského starého města, Vila 

Velha (Caminho das Babosas 8, 
Monte, tel. 291 780280, €€).

Monte leží ve výšce 600 m 

a je obklopeno bujnou vegetací. 

Nejzajímavějším místem je kos-

tel Nossa Senhora do Monte se 

dvěma věžičkami, barokním štítem 

v průčelí a bílou fasádou s detaily 

z černého čediče, který je postaven 

na malém pahorku přímo upro-

střed města. Na svátek Nanebevzetí 

Panny Marie 15. srpna sem přichá-

zejí zástupy poutníků a 74 schodů 

zdolávají po kolenou. Uvnitř se 

nachází železná hrobka posled-

ního rakouského císaře Karla I., 

který sem přišel do exilu v roce 

1921, pobýval v hotelu Quinta do 

Monte a o rok později zde i zemřel. 

Jen kousek pěšky odtud jsou dvě 

půvabné zahrady, jako stvořené 

k odpolední procházce: Jardim 

do Monte s bujnými kapradinami 

a kvetoucími rostlinami (otevřena 
denně) a Jardim Tropical Monte 

Palace (Caminho do Monte 174, 
tel. 291 742650, zavřeno Ne, €€), 

ve které na ploše 7 ha najdeme 

množství soch, jezírek, mostů, 

a dále především orientální zahrady 

a typickou subtropickou flóru.

Jen 8 km východně od Funchalu 

leží slavná Quinta do Palheiro 

Ferreiro, známá také jako 

Blandyho zahrady. Celé generace 

rodiny Blandyových zde pečovaly 

o množství botanických pokladů 

z celého světa; dnes v ní najdeme 

více než 3 000 druhů a zahrada 

je považována za nejkrásnější na 

ostrově. Hned za Palheiro Ferreiro, 

po silnici 102 na sever, je vesnice 

Camacha, proslulá svými výrobky 

z vrbového proutí; díky vlhkým 

údolím ostrova není o materiál 

nouze. Nejlepší výběr proutěné-

ho zboží na Madeiře najdeme 

v Café Relógio (Largo da Achada, 
Camacha, tel. 291 922777) na jižní 

straně náměstí, odkud se nám skýtá 

také nádherný výhled na pobřeží.

Největším městem východní 

Madeiry je Machico při ústí stejno-

jmenné řeky, kde roku 1420 poprvé 

vstoupil na pevninu objevitel João 

Gonçalves Zarco; řeka odděluje 

staré město od rybářské čtvrti. Na 

hlavním náměstí najdeme pěkný 

kostel z 15. století s postranním 

Díky spolehlivým 

„řidičům“ 

zažijeme na 

neobvyklých 

saních v Monte 

dávku napětí bez 

rizika.

Východní Madeira
VÝCHODNÍ MADEIRA NÁM MÁ HODNĚ CO NABÍDNOUT – 

od jízdy po neobvyklých saních v Monte až po výjimečné botanické 

zahrady a přitažlivá rybářská města Caniçal a Machico.

Východní Madeira

A Mapa str. 221
Informace pro 

návštěvníky

B Forte Nossa 
Senhora do 
Amparo

C 291 962289

Quinta do Palheiro 

Ferreiro (Blandyho 

zahrady)

A 221 B2
B Palheiro Ferreiro, 

Monte
C 291 793044
D Zavřeno odpol., 

So–Ne a ve 
svátky

Z €€
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vchodem, vybudovaným za 

Emanuela I. Je zde také socha jed-

noho ze Zarcových žáků, kterým 

byl pozdější guvernér Madeiry 

Tristão Vaz Teixeira. Při východ-

ním okraji náměstí stojí Kaple 

zázraků, Capela dos Milagres, kde 

se vždy v říjnu konají velké oslavy 

na památku záchrany krucifixu 

z původní kaple, která byla po 

záplavách roku 1803 smetena do 

moře.

Kousek na sever od Machica je 

malý přístav Caniçal, který byl až 

do zákazu obchodu s velrybami 

roku 1981 zdejším střediskem 

zpracování velryb. Velrybáři lovili 

ručními harpunami z malých 

otevřených člunů a jejich práci 

dnes zachycuje Museu da Baleia, 

zřízené v budově bývalé velrybářské 

společnosti. Muzeum hovoří také 

o současné ochraně velryb – okolo 

souostroví se pro tyto mořské savce 

buduje obrovská rezervace o ploše 

200 000 km2. Dnes se v Caniçal 

nachází největší madeirská flotila 

na lov tuňáků a u pláží kotví pes-

trobarevné rybářské lodě. Na okraji 

města se nachází také nová zóna 

volného obchodu; je to průmyslový 

park s přístavem pro lodě s velkým 

ponorem a jeho úlohou je 

přitáhnout do oblasti nové investice.

Kromě Caniçalu je již zdejší kra-

jina neupravená a opuštěná a silnice 

k nejvýchodnějšímu bodu ostrova 

se postupně mění na rozbitou cestu. 

V obci Prainha najdete jedinou 

písčitou pláž Madeiry, ke které se 

od silnice dostanete po značených 

schodech a která je za horkých 

letních dnů značně přelidněná. 

Od parkoviště na konci silnice 

dojdete pěšky na ostrý mys Ponta 

da São Lourenço, z něhož jsou 

nádherné výhledy na moře a na 

nedaleké Ilhas Desertas. ■

V Ý C H O D N Í  M A D E I R A

Museu da Baleia

A 221 A4
B Largo da Lota, 

Caniçal
C 291 961407
D Zavřeno přes 

poledne a Po
Z €

Louka posetá 

volně kvetoucími 

rostlinami poblíž 

Camachy tvoří 

barevný koberec.
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„Perla Atlantiku“ se chlubí dvěma 

výjimečnými věcmi: první 

z nich je síť zavlažovacích kanálů, 

levadas, o celkové délce 2 000 km 

a druhou bujná subtropická vegetace. 

Návštěvníci se mohou podél levadas 
procházet dlouhé kilometry a tak 

se dostanou i do odlehlých a jinak 

nedostupných míst. A po cestě mohou 

pozorovat změny mikroklimatu a až 

zázračný svět volně rostoucích sklení-

kových rostlin a pozoruhodných květin.

Podél každého kopce a každé cesty na Madeiře 

najdeme záplavu květin s křiklavě sytými 

barvami, mezi nimiž vynikají obrovské kakos-

ty, hortensie, červené a růžové ibišky, světle 

fialové kalokvěty, lilie zlatohlavé, mnohokvěty 

hroznaté (Kniphofia uvaria) a temně rudé 

nebo oranžové buganvílie. Tuto pestrou smě-

sici doplňují kvetoucí stromy jako fialové pali-

sandry, světle žluté magnólie, obrovské růžové 

kamélie a zlatožluté mimózy. Snad největší 

podívanou skýtají nádherné oranžové květy 

liliovníku tulipánokvětého nebo „tulipánové-

ho stromu“ či „lesního plamene“, Spathodea 
campanulata (Spathodea zvonkovitá), kte-

rou na Madeiru přivezl v 18. století kapitán 

James Cook. Nejznámějším endemickým 

druhem Madeiry je ovšem dračinec neboli 

dracéna (Dracaena draco), která roste ještě na 

Kanárských a Kapverdských ostrovech. Dnes 

už volně roste jen málokde, ale najdeme je 

v četných zahradách a parcích. Podobně jako 

africký baobab vypadá, jako by rostla shora 

dolů – rovný kmen končí ve spleti silnějších 

a tenčích větví. Nezavlažovaným oblastem tep-

lejšího jižního pobřeží vládnou nopály obecné, 

zatímco na skalnatých výběžcích roste bezpo-

čet sukulentů se silnými listy a kvetoucí aloe.

Takováto šíře a hloubka ve skladbě rostlin-

stva nemá obdoby – snad jen s výjimkou uměle 

pěstovaných odrůd řezaných květin na export; 

z nich jsou nejdůležitější různé orchideje, 

anturie a strelície se špičatými květy („papouščí 

květina“). Ve zdejších botanických zahradách 

najdeme také množství dovezených druhů, 

které nabízejí opět nádhernou pastvu pro oči.

Zajímavost: rostlinstvo
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Velké oblibě se na ostrově těší procházky 

podél zavlažovacích kanálů, levadas, protože 

jsou nenáročné a šumění vody v nich tu a tam 

přerušují zpěvy ptáků nebo šelest ještěrek, 

které jsou na ostrově typickými zástupci 

plazů. Jednou z nejzajímavějších vlastností 

ostrova jsou náhlé změny charakteru krajiny, 

díky kterým nás zde čekají úchvatné zážitky 

– takže z ponurého, mlhavého borového lesa 

se najednou dostaneme do jasného, prosluně-

ného a vždyzeleného údolí, kde přímo ze země 

vyrůstají banánovníky.

Díky velkému převýšení vznikly na Madeiře 

tři výrazně odlišná rostlinná pásma: od mořské 

hladiny do výšky okolo 300 m se daří subtropic-

kým rostlinám, poté ve středomořském pásmu 

do výšky asi 750 m roste vinná réva, obiloviny, 

citrusové plody, manga a jablka a nad hranicí 

750 km se odedávna nacházejí lesy. Tento typ 

lesů, jejichž vznik se datuje až do třetihor, před 

20 milióny lety, pokrýval kdysi velkou část jižní 

Evropy, ale doba ledová je z velké části zničila. 

Madeira je tak jedním z posledních míst, kde 

tyto lesy rostou na svém původním stanovišti 

a ve své původní skladbě – sezamy, vavříny, 

mahagony, sezamy černé (Oreodaphne jetens) 

nebo Lyonothamnus floribundus s velmi tvrdým 

dřevem. Vavřínové lesy (z nichž se získává bob-

kový list) okolo obcí Faial, Portela a Queimadas 

patří mezi poslední místa, která nebyla vypá-

lena prvními osadníky Madeiry, a dnes jsou 

chráněné jako přírodní rezervace. ■

Z A J Í M A V O S T :  R O S T L I N S T V O

Ani v městském prostředí Funchalu (nahoře) nemáme k exotickým květům nikdy daleko. 

Pěší turisté (vlevo dole) se kochají divoce rostoucími keři, vavříny a vřesem v madeirském 

pohoří při Rabaçalu.

Na funchalském trhu najdeme 

pestrobarevnou nabídku čerstvého 

ovoce a zeleniny (vpravo).


